
EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL AO CONTRATO N.º 322/2022 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM 

(MA). EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

CONTRATUAL AO CONTRATO N.º 322/2022. CONTRATANTE: O 

MUNICÍPIO DE TUNTUM/MA, INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 

06.138.911/0001-66. através do FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TUNTUM, inscrito no CNPJ sob o nº 

14.538.081/0001-92 CONTRATADA: C. MACEDO LIMA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 32.099.065/0001-22. PREGÃO PRESENCIAL Nº 

087/2021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93. 1. DO 

OBJETO: 1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração 

contratual do contrato firmado entre as partes, no dia 06/10/2022, para 

prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 

com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. 2. DA 

PRORROGAÇÃO: 2.1. Fica prorrogado o prazo de vigência do 

Contrato nº 322/2022, por mais 12 (doze) meses, sendo de 06/10/2023 

a 06/10/2024, em razão das necessidades da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. 3. DO VALOR: 3.1. O valor global firmado no 

contrato n.º 322/2022 é R$ 145.999,00 (cento e quarenta e cinco mil, 

novecentos e noventa e nove reais). 4. DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 4.1. As despesas decorrentes do presente Termo 

Aditivo correrão por conta do seguinte crédito orçamentário constante 

do orçamento municipal para o exercício de 2023: 

08.244.0025.2038.0000; 3.3.90.39.00; 5. DA RATIFICAÇÃO: 5.1. 

Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições 

do contrato Original. Tuntum – Maranhão, 05 de outubro de 2023. 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA – 

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas. 

 

PORTARIA Nº 327, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso das atribuições que lhe são conferidos pela Constituição 

Federal, pelo artigo 81, da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal 

n° 721/2008, de 16 de dezembro de 2008, resolve; 

Art. 1º. DESIGNAR, o servidor AIRTON JOSÉ DE SOUSA, inscrito na 

OAB sob nº 4.389-MA, para o Cargo de ASSESSOR JURÍDICO, da 

Procuradoria Geral da Prefeitura Municipal de Tuntum/MA. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM, ESTADO DO 

MARANHÃO, aos seis dias do mês de outubro do ano de dois mil e 

vinte e três (06/10/2023). 

 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal de Tuntum-MA. 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 12 DE 06 DE OUTUBRO DE  2023 
  

HOMOLOGA E TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DO 

PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO 

TUTELAR DE TUNTUM PARA O MANDATO 2024/2028.  

A Comissão Especial do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolesente – CMDCA de Tuntum/Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas na forma regimental e em 

conformidade com o Edital 001/2023/CMDCA que estabeleceu as 

normas para a realização do processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar de Tuntum - MA e seus respectivos suplentes. 

CONSIDERANDO a Lei Federal 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente); 

CONSIDERANDO a Lei Complementar Municipal 12/2023; 

CONSIDERANDO o Edital 02/2023, publicado no Diário Oficial do 

Município em 03/10/2023, contendo o resultado preliminar do processo 

de escolha dos membros do Conselho Tutelar de Tuntum 2023; 

CONSIDERANDO a Ata de Apuração de Resultado, onde consta o 

resultado completo da votação de todos os candidatos em todos os 

locais de votação, publicada em 03/10/2023; 

CONSIDERANDO que já transcorreu o prazo para impugnação dos 

fatos realcionados à apuração dos votos, vide item 10.2 do Edital 

001/2023/CMDCA; 

CONSIDERANDO que não houve apresentação de nenhuma 

impugnação contra o resultado preliminar do processo de escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar 2023; 

 

RESOLVE 

Art. 1º - Homologar o Resultado do Processo de Escolha dos Membros 

do Conselho Tutelar de Tuntum para o mandato 2024/2028, ocorrida 

em 01 de outubro de 2023; 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO N.º 322/2022 .......................................................................... 1 
PORTARIA Nº 327, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023 ............................................................................................................................................................. 1 
RESOLUÇÃO Nº 12 DE 06 DE OUTUBRO DE  2023 ........................................................................................................................................................... 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. III - Nº  0646/2023 
ISSN – 2965-3746 

SEXTA - 06 DE OUTUBRO DE 2023 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0646/2023 – SEXTA - 06 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

Art. 2º - Tornar público o Resultado do Processo de Escolha dos 

Membros do Conselho Tutelar de Tuntum para o mandato 2024/2028, 

ocorrida em 01 de outubro de 2023; 

Art. 3º - Os 05 (cinco) primeiros colocados são titulares e todos os 

demais são suplentes, pela ordem decrescente de votação;  

Posição Nome do candidato N. do 

candidato 

Total de 

votos 

1o EMERSON DO NEGO 33 903 

2o PINTOR BRASIL 37 625 

3o EDINO JUNIOR 16 470 

4o IRMÃO FRANCISCO 14 374 

5o JOSIFRAN BRASIL 27 364 

6o ELKSANA DO BENTO 21 278 

7o SOCORRO 29 262 

8o PAULA AIRES 12 231 

9o ANTONIEL 38 197 

10o LUIZINHO TUNTUM 23 180 

11º CLEILDA 34 130 

12º MIGUEL GOMES 28 107 

13º ADRIANA QUEIROZ 11 98 

Total de votos válidos 4.219 

 

Tuntum-MA, 06 de outubro de 2023. 

 

Art. 4º - Essa resolução entra em vigor na data da sua publicação;  

 

 

 

ANA PAULA SOARES SÁ 

 

 

CLAUDEANE DO 

NASCIMENTO SILVA 

MENDES 

 

 

 

 

 

GISELLE DE CASTRO LIMA 

PESSOA 

 

 

 

 

 

JOINA DIAS TEIXEIRA 

ARAÚJO 

 

 

 

 

 

 

MARIA APARECIDA PEREIRA 

BARROS 

 

 

 

 

 

 

MARIA DE FÁTIMA SILVA 

CUNHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 

VOL. III - Nº 0646/2023 – SEXTA - 06 DE OUTUBRO DE 2023 
ISSN - 2965-3746 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas 

 

 

CAROLINE SOARES LIMA 

Secretária Executiva 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 

 


		2023-10-07T08:52:21-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




